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[Q?e Jensen.] 
finde sted, fordi landbrugsministeren har 
nedsat et udvalg til at se på landbrugets 
forhold. Det forekommer os helt ansvars- 
løst, at landbrugsministeren her ved en 
drøftelse om landbrugets fremtid ikke kan 
byde på andet end at henvise til et udvalg, 
der på et eller andet tidspunkt kommer med 
en ligegyldig betænkning, når landbrugsmi- 
nisteren samtidig erkender, at forholdene 
inden for landbruget ikke er i orden, og selv 
erkender, at f. eks. svineproduktionen har 
været konstant faldende siden 1971. 

Hvad vil regeringen gøre ved dette for- 
hold? Har man overhovedet planer om no- 
get, der kan sætte gang i landbrugsproduk- 
tionen? Eller er regeringen lige så hjælpeløs 
over for landbrugets problemer, som den er 
over for arbejdsløsheden, hvor den nu siden 
den tiltrådte for over et år siden har siddet 
med hænderne i skødet og ventet på, at et 
eller andet skulle vise sig udefra? Har land- 
brugsministeren nogen forklaring på, hvor- 
for produktionen falder, og hvad vil land- 
brugsministeren gøre for at vende denne 
udvikling, ud over at vente på udvalgets 
betænkning? Selv om vi heldigvis ikke har 
russiske tilstande her i landet, så må det vel 
give landbrugsministeren stof til eftertan- 
ke, at den russiske landbrugsminister lige er 
blevet afsat, fordi han ikke kunne opret- 
holde produktionen. 

Landbrugsministeren siger et andet sted, 
at det er væsentligt, at stigningstakten i pri- 
serne på landbrugsjord begrænses. Det kan 
vi være enige i, men i den anledning vil jeg 
da gerne spørge landbrugsministeren, hvilke 
planer regeringen har for at begrænse pris- 
stigningen på landbrugsjord. 

Hr. Kofoed var inde på, at vi havde det 
højeste skattetryk og den højeste rente i 
fællesmarkedet. Det er jo fuldstændig kor- 
rekt. Det ved landmændene godt i forvejen, 
og det hjælper altså ikke landbruget, at hr. 
Kofoed konstaterer det. Hr. Kofoed nævnte 
også, at det danske parlament er det parla- 
ment i Europa, der har den ringeste interesse 
for landbrugets forhold. Det er nok også rig- 
tigt. Men har venstre interesse for landbru- 
gets forhold? Vil venstre være med til at 
føre en politik, der kan lette skattetrykket? 
Og vil venstre være med til at føre en poli- 
tik, der kan sænke renten? Det er betydelig 
mere interessant at høre noget om det fra 

venstre. Venstre kan i hvert fald regne med, 
at fremskridtspartiet vil være med til at føre 
en sådan politik. Det er netop det, vi hele 
tiden har tilstræbt og fremdeles vil gøre. 

Så er der påstanden om, at fremskridts- 
partiets besparelsesforslag til finanslovfor- 
slaget på landbrugsområdet vil give land- 
mændene indtægtsnedgang. Det kan blankt 
afvises. Enten er påstanden fremsat i ond 
tro, eller også kan hr. Kofoed ikke regne, og 
det kan jo ikke være vores skyld. De stillede 
besparelsesforslag skal bruges til at finan- 
siere en skattefri bundgrænse på 21.000 kr. 
allerede i 1976. Alene den skattelettelse på 
over 4.000 kr. dækker langt mere end de 
udgifter, landmanden ville få ved vore æn- 
dringsforslag. 

Hr. Kofoed er tilsyneladende ikke klar 
over, at private virksomheder eller organisa- 
tioner ikke behøver de samme penge til at 
udføre en opgave som det offentlige. Hr. 
Kofoed skulle læse en artikel desangående i 
bladet Liberal, skrevet af hr. Poul Hartling, 
hvor hr. Hartling på udmærket måde gør 
rede for disse forhold. 

Ud over den direkte skattelettelse på 
4.000 kr. vil landmanden få en stor fordel 
ved ophævelse af kapitalvindingsskatten, 
ved nedsættelse af den amtskommunale 
grundskyldspromille. Den påstand er i 
hvert fald ikke holdbar, så mon ikke hr. 
Kofoed skulle se at få sine egne kundska- 
ber frisket op ved først givne lejlighed? 

Hr. Kofoed vil gerne have sig frabedt at 
blive kaldt hyklerisk. Det er selvfølgelig hel- 
ler ikke så rart, men hr. Kofoed kan anstæn- 
digvis ikke stå ude omkring og sige, at land- 
brugsproduktionen kan fordobles, hvis ikke 
venstre samtidig vil være med til at lægge 
sådanne forhold til rette for landbruget, at 
det kan lade sig gøre. Vi er enige med hr. 
Kofoed i, at landbrugsproduktionen sand- 
synligvis kan fordobles over en 10-årig perio- 
de, men det forudsætter altså, at folketinget 
ophører med at lægge restriktioner i vejen 
for en naturlig udvikling inden for land- 
brugserhvervet. Hvis venstre vil være med til 
det, kan produktionen fordobles; ellers bli- 
ver den det ikke. 

Svend Haugaard (RV): 
Jeg vil gerne takke landbrugsministeren 

for udtalt velvilje over for de forhold, jeg 
fremførte. 
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